0045

CYP-VI:

Time: 3 hours

CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK

Term-End Examination

June, 2015

Module-11: Promoting Enterprise and

Economic Development Youth and Health

Module-12:

Maximum Marks: 100

Note: Answer any five questions, two each from sections A and B. 5th question can be from any section. All questions carry equal marks.

SECTION - A

- 1. Explain the concept of economic development 20 and role of youth in strengthening the process of development.
- 2. (a) What are the major features of global 10 economic development after II World War?
 - (b) "The modernisation approach failed to 10 create a balanced and sustainable pattern of development in a large number of countries." Do you agree with the statement? Give your justifications.
- 3. (a) Distinguish between microbusiness from 15 other business with suitable example.
 - (b) What are the major benefits of 'informal 5 enterpreneurship'?

4.	Write short notes:	
	(a) Role of NGOs in enterprise development	10
	(b) Creativity in enterprise	10
5.	What is a business plan? What are the benefits of planning the business?	20
	SECTION - B	
6.	(a) Explain the concept of 'youth' in the context of health.	10
	(b) 'Health is an economic resource' - show your familiarity with the concept of health.	10
7.	Write an essay on youth development and health services.	20
8.	What are the major features of community health project in 'Tuvalu'? How it can be made applicable to your community with necessary modifications, if any?	20
9.	Write short notes :	
	(a) Consequences of unprotected sex among young people.	10
	(b) Problems associated with drug abuse.	10
10.	'Many developing countries lack policies and programmes to address the specific reproductive health needs of young people'. Analyse the statement and describe your creative suggestions.	20

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

मॉड्यूल-11 :

🕤 उद्यम और आर्थिक विकास का संवर्धन

सी.वाई.पी.-VI :

मॉड्यूल-12 :

युवा और स्वास्थ्य

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: कुल पाँच प्रश्न कीजिए। भाग 'क' और भाग 'ख' में से दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए और पाँचवाँ प्रश्न दोनों में से किसी भी भाग में से कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

- आर्थिक विकास की अवधारणा और विकास प्रक्रिया को मजबूत 20 करने में युवाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 2. (a) द्वितीय विश्व युद्ध के बाद वैश्विक पटल पर आर्थिक 10 विकास के प्रमुख लक्षण क्या हैं?
 - (b) 'आधुनिकीकरण, दृष्टिकोण, अनेक देशों में विकास के 10 संतुलित और सतत प्रतिरूप सृजित करने में असफल रहा है।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपना तर्क प्रस्तुत कीजिए।
- (a) लघु व्यवसाय का अन्य व्यवसाय से सोदाहरण अंतर 15 स्पष्ट कीजिए।
 - (b) 'अनौपचारिक उद्यम' के प्रमुख लाभ क्या हैं?

4 .	निम्नलिखित पर सक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :		
	(a) उद्यम विकास में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका	10	
	(b) उद्यम में सृजनात्मकता	10	
5.	व्यवसाय योजना क्या है? व्यवसाय की योजना के क्या लाभ हैं?	20	
भाग - ख			
6.	(a) स्वास्थ्य के संदर्भ में 'युवा' की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।	10	
	(b) 'स्वास्थ्य, एक आर्थिक संसाधन है।' स्वास्थ्य की अवधारणा के बारे में अपनी समझ को दर्शाइए।	10	
7.	युवा विकास और स्वास्थ्य सेवाओं पर एक निबंध लिखिए।	20	
8.	'तुवालू' में सामुदायिक स्वास्थ्य परियोजना की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? आवश्यक संशोधन के पश्चात, यदि कोई हो तो, इसे आपके समुदाय में कैसे लागू किया जा सकता है?	20	
9.	निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :		
	(a) युवाओं में अनुत्पादक सैक्स के परिणाम	10	
	(b) नशीले पदार्थों के दुरुपयोग से संबंधित समस्याएँ	10	
10.	'कई विकासशील देशों में युवाओं की विशिष्ट प्रजनक/ पुनरुत्पादक स्वास्थ्य जरूरतों को पूरा करने से संबंधित नीतियों और कार्यक्रमों की कमी है।' इस कथन का विश्लेषण कीजिए और अपने सृजनात्मक सुझावों को वर्णित कीजिए।	20	